A constantem : atque animæ quidem non esse aucto-
 rem diaboli, neque substantiam ejus fecisse,
 sed solius ingressus animæ in corpus effecto-
 rem esse; detractam enim tanquam spoliū, ut
 ipsi aiunt, In carnem immisit; carnem vero
 ipsam, et formationem, et figuram, et talem formam,
 ac totam substantiam opus esse et formationem
 diaboli. Fatentes igitur factum esse hominem ex
 contrariis, neque quæ sit contrariorum ratio
 sciunt; neque sciunt, esse quædam contraria quæ in-
 ter se commisceri non possunt, quia nullam inter
 se communionem neque mistionem habere queunt;
 quin potius causa sunt interitus sui in illa quæ
 putatur, communionem, quia non possunt simul
 esse; imo aliud tollitur, quia aliud dominatur.

B Ecce, in uno cubiculo dies et nox inveriri no^{ll}
 potest, quia solum lumen inventum prius sustulit
 tenebras. Ecce, in una anima pudicitia et scorta-
 tio non possunt cerni; quia sola pudicitia, si appa-
 ruerit, fugat et amandat scortationem. Ecce, pie-
 tas et impietas in homine uno nunquam erunt; ubi
 enim pietas cernitur, neque stilla impietatis appa-
 rebit. Confirmat autem Apostolus, et signat quæ
 dicta sunt : *Quæ, inquit, societas luci ad tenebras?
 Quæ pars Christo cum Belial*⁹⁹? Quæ enim sunt
 sibi contraria, non possunt esse sibi amica; et
 unus concentus non poterit fœcere, ut quæ sunt
 unius concentus discrepent : nec enim ex nume-
 roso et non numeroso unus concentus, et una
 modulatio efficitur, nec ex silentio et locutione
 una compositio fit. Unum enim solum esse oportet,
 altero sublato, quod non patitur ut simul sit.
 Si autem corpus esset diaboli, et anima Dei; quo-
 modo unus concentus hominis ex eis conflatus es-
 set? quomodo una amicitia et affectio? En, aptatus et
 factus est unus homo, et concentu ac convenientia
 unus est. Ecce anima copulata est cum corpore, et il-
 lud amat et affectione complectitur : *Nemo enim un-
 quam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam*¹.
 Si autem alterum alterius curam habet, et dolorem cor-
 poris suum ducit anima; et non disjungitur affectioni-
 bus, sed adjungit se ad vulnera, adjungit se ad affectio-
 nes; et cum corpus dolet propter vulnera, in tristitia et
 molestia est anima, quæ non potest esse expers dolo-
 ris. Cum vero voluptatem percipit, et a voluptate titil-
 latur; anima etiam motus corporis participat,
 et titillationes simul attingit : ac similiter quidem
 desinit, accipit vero similiter incrementum. Cum
 anima, inquam, desinit perturbationibus moveri,
 simul desinit corpus, et conquiescit. Cum vero cupi-
 ditas in anima remoratur, titillationibus etiam in
 corpore remoratis, corpus suavitate perfundit, et
 inflamat; fiuntque æqualite. titillationes, et æqua-
 liter titillationum abjectiones et defectiones. Si au-
 tem ex contrariis esset homo, ac corpus quidem

⁹⁹ II Cor. vi, 14, 15. ¹ Ephes. v, 19.

diaboli esset, anima vero Dei : primum quidem non facta fuisset conjunctio utriusque, nec ipsa diuturna mistio perficeretur. Secundo, quamvis alterum ab altero reciperetur, et utrumque tamen, quæ sua essent, propria et privata duceret ; quæ vero alterius, aliena : et neque voluptas corporis, animæ voluptas fieret ; neque vulnera corporis dolores animæ essent ; sed utrumque per se voluptatem, et dolorem sibi impertiret. Quomodo autem diabolus illinc, quod suum non erat, sumere potuit ? quomodo anima, quæ non est hujus, sed alterius, et nullam admisionem ejus habet, sed est alterius substantiæ, et substantiæ omnino a diabolo alienæ ; quomodo, inquam, in alienis et externis est ? et admisionem corporis diaboli tanquam vinculum patitur et tolerat, et ligata est in non suo ? quomodo carnem propriam esse ducit, et sanctam facit atque eam ad virtutem præparat, ut quoad fieri potest, similem Deo efficiat ? Cum enim corpus castum est, et non sordidatum neque maculatum ; cum sanctum est et honestum, cum sermo ejus sanctus et rectus, cum aspectus justus, cum motus ejus divini sunt : quid aliud est hoc dicta sint.

δὲ τὸ ἕτερον τὰ τοῦ ἐτέρου οὐκ ἂν παρεδέχτο· ἀλλ' ἐκάτερον ἴδια μὲν τὰ ἑαυτοῦ, ἀλλότρια δὲ τὰ τοῦ ἐτέρου ἐλογίζετο· καὶ οὕτε ἡ ἡδονὴ τῶν σωμάτων ἡδονὴ ψυχῆς ἐγίνετο, οὔτε τὰ τραύματα τῶν σωμάτων ἀλγηδόνες ψυχῆς ἐγίνοντο· ἀλλ' ἐκάτερον καθ' ἑαυτὸ, καὶ τὴν ἡδονὴν ἑαυτοῦ, καὶ τὰ τραύματα ἐμερίζετο. Πῶς δὲ καὶ ὁ διάβολος ἰσχυρὸς τὸ μὴ ἴδιον ἐκείθεν λαβεῖν ; πῶς δὲ καὶ ἡ ψυχὴ μὴ τοῦτου οὔσα, ἀλλὰ ἄλλου οὔσα, καὶ μηδεμίαν ἐπιμιξίαν ἔχουσα πρὸς τὸ χωρίον τοῦτο, ἀλλ' οὔσα ἐτέρας οὐσίας καὶ πάντη ἤλλοτριωμένης τῆς οὐσίας τοῦ πονηροῦ, ἐν τοῖς ἄλλοτριοῖς ἐστὶ καὶ ξένους ; καὶ τὴν τοῦ σώματος ἐπιμιξίαν φέρει δεσμὸν πονηροῦ, καὶ δέδεται οὐκ ἐν ἴδιῳ ; καὶ ἰδιοποιεῖται τὴν σάρκα, καὶ ἁγίαν αὐτὴν ποιεῖ, καὶ πρὸς ἀρετὴν αὐτὴν παρασκευάζει, ὡς ἀφομοιοῦσθαι κατὰ τὸ δυνατὸν τῷ κρείττονι ; ὅταν γὰρ ἄγνον ἢ καὶ ἀρβύπαρον καὶ ἀκτῆλιθον, ὅταν ἄγιον ἢ καὶ σεμνόν, ὅταν ἁγίας ἔχη τὰς λαλιὰς, ὅταν δεξιὰς ἔχη τὰς βλέψεις, ὅταν θείας ἔχη τὰς κινήσεις· τί ἕτερον, ἢ ἀφομοιοῦσθαι τῷ κρείττονι ; καὶ ἐξικάζεται τῷ καλῷ, καὶ ἀναφέρει χαρακτηριστῆρα τοῦ κρείττονος (63) ; Καὶ ταῦτα μὲν οὕτως εἰρήσθω.

quam similem esse Deo ? Ac de his quidem hæc

CAP. XVIII. Scripturæ testimonia de creatione corporis et animæ a Deo.

Pauca autem ex Scripturis apponamus, ut appositio Scripturarum illos ad erubescendum se adigat, et nobis fidem majorem conciliet. Salvator enim cum in Evangelio de formatione viri et mulieris meminisset, formationem ad Patrem suum et conditorem universi referens, aiebat : *Qui fecit hominem ab initio, masculinum et feminam fecit eos ; et dixit : Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem suam, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carnem unam : itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet* *. Novit cujus esset corpus et cujus anima, confitendo auctorem utriusque, et Patrem confitendo ; et retinet ac cohibet humanas cogitationes, volens, ut non possint disjungi quæ facta sunt ; non concedens, ut ulla humana sententia ac voluntate, quæ bene aptata sunt, separare liceat. In Evangelio autem iis qui falso videbantur eodem studio et cura teneri, occulta tamen et quæ intus erant in homine, negligebant, aiebat : *Stulti, nonne qui fecit quod foris est, quod intus est, fecit* ? Si autem, quod intus est, anima est ; quod autem foris, corpus ; et qui fecit quod intus est, animam fecit ; et qui fecit quod foris est, corpus fecit : igitur qui est animæ auctor et effector, corporis auctor et effector est : et Deus est, qui utrumque fecit et aptavit et conjunxit, qui hanc harmoniam decemissimam coagmentavit. Ipse autem Salvator quam accuratationem corpori in sermonibus suis adhibet,